



දිනය : 2024.09.12

**දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව විසින් 2024 ජනවාරි සිට අගෝස්තු අවසානය දක්වා රැස් කළ බදු ආදායම.**

2024 වර්ෂයේ ජනවාරි මස සිට අගෝස්තු මස අවසානය දක්වා දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව විසින් රැස් කළ බදු ආදායම රුපියල් මිලියන 1,229,245 ක් වේ. මෙය පෙර වර්ෂයේ අදාළ කාලපරිච්ඡේදයට සාපේක්ෂව එක් එක් බදු වර්ග අනුව වගු අංක 01 හි දක්වා ඇත.

**වගු අංක 01- දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුවේ බදු රැස්කිරීම (රුපියල් මිලියන)**


බදු වර්ගය	2023 ජනවාරි 01 සිට අගෝස්තු 31 දක්වා	2024 ජනවාරි 01 සිට අගෝස්තු 31 දක්වා *
සංස්ලාභිත හා සංස්ලාභිත නොවන ආදායම් බද්ද	535,301	624,439
එකතු කළ අගය මත බද්ද	307,692	468,863
සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද	107,898	122,917
ඔට්ටු සහ ජුදු බද්ද	3,448	11,355
කොටස් ගනුදෙනු බද්ද	1,901	1,453
වෙනත් බදු වර්ග	178	219
<b>එකතුව</b>	<b>956,418</b>	<b>1,229,245</b>

\* නාවකාලික දත්ත

2024 ජනවාරි සිට අගෝස්තු අවසානය දක්වා රැස් කළ මුලු බදු ආදායම රුපියල් මිලියන 1,229,245 ක් වන අතර, එය පෙර වර්ෂයේ එම කාලපරිච්ඡේදයේ එකතු කළ රුපියල් මිලියන 956,418 ට සාපේක්ෂව 28.5%ක වර්ධනයකි. රටේ ආර්ථික ක්‍රියාකාරීත්වය ක්‍රමයෙන් ප්‍රසාරණය වීම, බදු ප්‍රතිපත්තියේ සිදු වූ සාධනීය වෙනස්වීම් සහ බදු පරිපාලනයේ කාර්යක්ෂමතාවය මෙන්ම බදුගෙවන්නන්ගේ අනුකූලතා වර්ධනය මේ සාධනීය බදු ආදායම් වර්ධනයට හේතු වී ඇත.

ජාතිය වෙනුවෙන් යුතුකම් ඉටුකරමින් බදු ගෙවන ලද සියලු පුරවැසියන්ට ද ඒ සඳහා දායකත්වය ලබා දුන් රාජ්‍ය හා පුද්ගලික ආයතන ඇතුළු සියලු පාර්ශවයන් වෙත ද දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව සිය කෘතඥ පූර්වක ස්තූතිය මේ සමඟ පුද කරනු ලැබේ.

තවද අපගේ ගෞරවනීය බදුගෙවන්නන් වෙනුවෙන් කාර්යක්ෂම සහ ඵලදායී සේවා සැපයීම සඳහා අප සැමවිටම කැපවී සිටින්නෙමු.

  
කොමසාරිස් ජනරාල්  
දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව

**ඩබ්.ටී. සේනාරත්න**  
දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව  
දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව  
රට වර්තමානයේ ඊ. ගාමිණී මාවත



# PRESS RELEASE

Chittampalam A. Gardiner Mawatha, Colombo 02  
+94 11 213 5400 /+94 11 213 5300 /+94 11 213 5000  
cgir@ird.gov.lk



දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව  
உள்ளநாட்டு இறைவரித் திணைக்களம்  
INLAND REVENUE DEPARTMENT

Date: 12.09.2024

## Tax Revenue Collection of the Inland Revenue Department for the period January to August 2024

The Inland Revenue Department is pleased to announce that the total tax revenue collected for the period January to August 2024 amounted to Rs. 1,229,245 million.

The breakdown of Tax Revenue Collection by Tax Type is as follows:


Type of Tax	Collection from 1 <sup>st</sup> of January to 31 <sup>st</sup> August 2023 (Rs. Million)	Collection from 1 <sup>st</sup> of January to 31 <sup>st</sup> August 2024 (Rs. Million)
Corporate & Non-Corporate Income Tax	535,301	624,439
Value Added Tax	307,692	468,863
Social Security Contribution Levy	107,898	122,917
Betting & Gaming Levy	3,448	11,355
Share Transaction Levy	1,901	1,453
Other Taxes	178	219
<b>Total</b>	<b>956,418</b>	<b>1,229,245</b>

*\*Provisional data*

Compared to the tax revenue collection of Rs. 956,418 million during the period of January to August 2023 by the Inland Revenue Department, revenue collection has increased by 28.5% to Rs. 1,229,245 million during the same period in 2024.

This favorable growth can be attributed to several factors, including new tax policies, a gradual improvement in the country's economic situation, and enhanced tax administration efficiency.

The Department of Inland Revenue extends its sincere gratitude to all citizens and entities who have contributed to the nation through their tax payments. We remain committed to providing efficient and effective tax administration services to our valued taxpayers.

  
Commissioner General

Inland Revenue Department

W.A. Sepalika Chandrasekara  
Commissioner General of Inland Revenue  
Inland Revenue Department  
Sir Chittampalam A. Gardiner Mawatha  
Colombo - 02.





திகதி : 12.09.2024

**2024 ஆம் ஆண்டில் ஜனவரி முதல் ஓகஸ்ட் வரை உள்ளாட்டு இறைவரித் திணைக்களம் தனது இலக்கினை அடைந்துள்ளது**

உள்ளாட்டு இறைவரித் திணைக்களமானது 2024 ஆம் ஆண்டில் ஜனவரி முதல் ஓகஸ்ட் வரை அதி உயர் வரி வருமானமானதாக ரூபா 1,229,245 மில்லியனை சேகரித்துள்ளது.

வரி வகைகளுக்கு அமைவாக கடந்த ஆண்டு சேகரிக்கப்பட்ட மொத்த வரி வருமானம் கீழ்வருமாறு.

வரி வகை	2023 இல் ஜனவரி 01 முதல் ஓகஸ்ட் 31 வரை வருமான சேகரிப்பு (மில்லியன் ரூபாக்களில்)	2024 இல் ஜனவரி 01 முதல் ஓகஸ்ட் 31 வரை வருமான சேகரிப்பு (மில்லியன் ரூபாக்களில்)
கூட்டிணைந்த மற்றும் கூட்டிணைவற்ற வருமான வரி	535,301	624,439
பெறுமதி சேர் வரி	307,692	468,863
சமூக பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு	107,898	122,917
பந்தயம் மற்றும் சூதாட்ட அறவீடு	3,448	11,355
பங்கு பரிவர்த்தனை அறவீடு	1,901	1,453
ஏனைய வரிகள்	178	219
<b>மொத்தம்</b>	<b>956,418</b>	<b>1,229,245</b>

- தற்காலிக தரவு

2023 ஆம் ஆண்டில் திணைக்களத்தினால் சேகரிக்கப்பட்ட மொத்த வருமானம் ரூபா 956,418 மில்லியன்களாகும். இவ் வருடத்தில் திணைக்களமானது ரூபா 1,229,245 மில்லியன் வரை, 28.5% இனால் வருமானத்தை அதிகரிப்பதில் வெற்றி கண்டுள்ளதுடன் அதன் மூலமாக அரசாங்கத்தின் நிதி நிலவரத்தை வலுவான அடிதளத்தில் வைத்திருக்க பெரும் பங்களிப்பினை வழங்கியுள்ளது.

மேற்கூறப்பட்ட வருமான இலக்குகளை அடையும் முயற்சிக்கு உத்தியோகத்தர்களின் அர்ப்பணிப்புடனான பங்களிப்பு, வரி நிருவாகத்தினால் உரிய நேரத்தில் எடுக்கப்பட்ட விரைவான நடவடிக்கைகள், 2024 ஆம் ஆண்டில் மேற்காளப்பட்ட சவால்மிக்க வரித் திருத்தங்கள், பொருளாதாரத்தில் ஏற்பட்ட படிப்படியான முன்னேற்றம், வரிசெலுத்துநர்கள் மற்றும் வரி நிபுணர்களிற்கு விழிப்புணர்வை ஏற்படுத்துவதற்கு நாடு முழுவதும் நடாத்தப்பட்ட விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் மற்றும் வரிசெலுத்துநர்களின் இணக்கப்பாட்டின் அதிகரிப்பு என்பவை பங்களித்துள்ளது.

நாட்டிற்காக தற்போதுள்ள வரிச் சட்டங்களின் இணக்கப்பாட்டின் பிரகாரம் வரிகளை செலுத்திய மதிப்பிற்குரிய வரிசெலுத்துநர்கள் மற்றும் நாட்டின் நன்மைக்காக தங்களது பங்களிப்பினை நல்கிய அரசு மற்றும் தனியார் நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தர்கள் மற்றும் பொது மக்களுக்கு எனது நன்றிகளைத் தெரிவிப்பதில் மகிழ்ச்சி அடைகின்றேன்.

ஆணையாளர் நாயகம்  
உள்ளாட்டு இறைவரித் திணைக்களம்

W.A. Sepalika Chandrasekara  
Commissioner General of Inland Revenue  
Inland Revenue Department  
Sir Chittampalam A. Gardiner Mawatha